
БОГУЧАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

4Q. 01.2022  с. Богучаны № / ^ / / -  /<Г<?

Об утверждении порядка предоставления и расходования иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений Богучанского района из районного бюджета 
на обеспечение первичных мер пожарной безопасности

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 
года № 515-п «Об утверждении государственной программы Красноярского 
края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и обеспечение безопасности населения» статьями 32,36 Устава Богучанского 
района Красноярского края, Богучанский районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить Порядок, предоставления и расходования иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Богучанского района из 
районного бюджета на обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, финансам, налоговой политике, 
экономике и муниципальной собственности (А.Н.Горбачев).

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования в Официальном вестнике Богучанского 
района и применяется в отношении иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из районного бюджета, начиная с 1 января 2022 года.

И.о. Главы Богучанского района

В.М. Любим
aJ  2022

огучанского 
епутатов

. Медведев 
2022



Приложение 
к решению Богучанского районного 

Совета депутатов
ОТ icm- 2 2 -  №  'ISj/ ib'Z

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

БЮДЖЕТАМ
ПОСЕЛЕНИЙ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА 
НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

1. Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений Богучанского района на обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности источником финансового обеспечения 
которых являются иные межбюджетные трансферты районному бюджету 
предоставляемые из краевого бюджета (далее - Порядок) устанавливает 
механизм и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений Богучанского района на обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности (далее -  межбюджетные трансферты).

2. Межбюджетные трансферты предоставляются поселениям 
Богучанского района (далее -  поселениям), выполнившим условия и 
требования настоящего Порядка.

Межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений в 
пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Богучанского 
районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период.

3. Уполномоченным органом по предоставлению межбюджетных 
трансфертов является финансовое управление администрации Богучанского 
района (далее -  финансовое управление).

4. Перечень мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности в целях которых предоставляются межбюджетные трансферты 
определен постановлением Правительства Красноярского края от 13.12.2019 № 
703-п «Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных 
трансфертов из краевого бюджета и правил их предоставления бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности» (далее -  постановление № 703-п).

5. Межбюджетные трансферты предоставляются при условии наличия 
собственных бюджетных ассигнований в бюджете поселения на финансовое 
обеспечение соответствующих расходных обязательств.

Размер бюджетных ассигнований за счет средств бюджета поселения и 
критерии (параметры) его определения установлены постановлением № 703-п.

6. Определение размера межбюджетного трансферта бюджету поселения



осуществляется по формуле:
Ci = В х Ni х К

где:

Ci -  межбюджетный трансферт поселению на обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности;

В - базовая норма расходов на одного жителя (в соответствии с 
постановлением № 703-п);

Ni - численность жителей поселения (в соответствии с постановлением № 
703-п);

К - понижающий коэффициент (определен постановлением № 703-п).

7. Межбюджетный трансферт предоставляется на основании соглашения о 
предоставлении межбюджетного трансферта, заключенного между 
администрацией Богучанского района и администрацией поселения (далее - 
соглашение).

Соглашение заключается на срок, который не может быть менее срока, на 
который в установленном порядке утверждено распределение межбюджетных 
трансфертов между поселениями.

Соглашение должно содержать:
а) размер предоставляемого межбюджетного трансферта, порядок, условия 

и сроки его перечисления в бюджет поселения, а также объем бюджетных 
ассигнований бюджета поселения предусмотренных на реализацию 
соответствующих расходных обязательств;

б) обязанности и права сторон;
в) значения показателей результативности использования межбюджетного 

трансферта, и обязательства поселения по их достижению;
г) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов 

бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых является 
межбюджетный трансферт, а также о достижении значений показателей 
результативности использования межбюджетного трансферта.

д) порядок осуществления контроля за выполнением поселением 
обязательств, предусмотренных соглашением.

8. Для получения межбюджетных трансфертов поселения представляют 
нарочно или по электронной почте в срок до 12 января текущего года в 
администрацию Богучанского района (отдел ГО и ЧС):

выписку из решения представительного органа муниципального 
образования о местном бюджете на соответствующий год, подтверждающую 
наличие собственных бюджетных ассигнований в бюджете поселения на 
финансовое обеспечение соответствующих расходных обязательств;

сведения о первичных мерах пожарной безопасности, выполняемых 
поселением в текущем году по форме, установленной постановлением 703-п.



9. Администрация Богучанского района (отдел ГО и ЧС) в течение 5 
рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 8 Порядка, 
направляет пакет документов в агентство по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности края.

10. Финансовое управление перечисляет межбюджетные трансферты на 
лицевые счета поселений в течение 3 рабочих дней с момента поступления на 
лицевой счет финансового управления целевых средств из краевого бюджета.

11. Показателем результативности использования межбюджетных 
трансфертов является обеспеченность первичными мерами пожарной 
безопасности поселений, определяемый соглашением о предоставлении 
межбюджетного трансферта поселению Богучанского района.

12. Отчетность об исполнении условий, целей и порядка, установленных 
при предоставлении межбюджетных трансфертов (отчет о расходах бюджета 
поселения в целях софинансирования которых предоставляется межбюджетный 
трансферт) поселения представляют в администрацию Богучанского района за 
полугодие до 15 июля отчетного года, по форме, предусмотренной 
соглашением, по итогам отчетного финансового года (отчет о расходах 
бюджета поселения в целях софинансирования которых предоставляется 
межбюджетный трансферт, отчет о достижении значений показателей 
результативности использования межбюджетного трансферта) - не позднее 5 
февраля года, следующего за отчетным, по формам, предусмотренным 
соглашением.

13. Ответственность за целевое и эффективное расходование средств 
межбюджетных трансфертов, а также за достоверность предоставляемых в 
администрацию Богучанского района отчетных данных, указанных в пункте 12 
Порядка возлагаются на поселения Богучанского района.

14. В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов и 
(или) нарушения поселением условия ее предоставления к нему применяются 
бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

15. Контроль за соблюдением условий, целей порядка предоставления 
и расходования межбюджетных трансфертов их получателями осуществляется 
администрацией Богучанского района, отделом муниципального финансового 
контроля, Контрольно-счетной комиссией Богучанского района в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательством.

16. Не использованный по состоянию на 1 января года, следующего за 
отчетным годом, остаток средств межбюджетного трансферта подлежит 
возврату поселением в районный бюджет в срок не позднее первых 5 рабочих 
дней, а финансовым управлением в доход краевого бюджета в течение первых 
10 рабочих дней года, следующего за отчетным.



В случае если неиспользованные средства поселением не перечислены в 
доход районного бюджета в указанный срок, они подлежат взысканию в доход 
районного бюджета в порядке, установленном Приказом финансового 
управления администрации Богучанского района от 29.06.2017 № 12-п "Об 
утверждении Порядка взыскания в доход районного бюджета 
неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, не перечисленных в доход районного бюджета».


